جواد نوائیان رودسری - 67 سال
از مرگ استالین در یکی از ویلاهای
ــا هنوز ــذرد؛ ام ــی گ اطـــراف مسکو م
معمای نتوانسته است هیچ کس
چگونگی این اتفاق را حل کند. روز
پنجم مارس سال 1953)14 اسفند
1331(، خبر مرگ دیکتاتور 74 ساله
شوروی، در صدر اخبار خبرگزاری های
سراسر دنیا قرار گرفت. با اعلام خبر
درگذشت استالین، شایعاتی درباره
دولتی عالی رتبه مقامات دخالت
شوروی در مرگ وی به گوش رسید.
بر اساس برخی گزارش ها، استالین
ســازمــان دهــی شــده توطئه قربانی
»لاورنتی بریا«، رئیس کل نیروهای
ــژه اطلاعاتی شـــوروی شــده بــود.

بخش
عمده ای از این قربانیان، افرادی بودند
که در »گولاک ها«، مزارع کار اجباری
و سرمای جانفرسای سیبری، به مرگ
تدریجی محکوم شدند و از بین رفتند
و استالین، از مرگ آن ها حتی خم به
ابرو نیاورد. او قلبی از سنگ داشت، اما
در آن لحظات آخر، احتمالًا به عینه باور
کرد که دنیا، حتی برای چون اویی هم

به پایان خواهد رسید.

خواب سنگین رفیق استالین!
عصر روز 28 فوریه 1953 )9 اسفند
1331( استالین چند تن از اعضای
کمونیست حــزب سیاسی کابینه
شوروی از جمله »خروشچف« و »بریا«
را به خانه ویلایی حومه مسکو احضار
ــرد تــا دربـــاره موضوعی کــه هنوز ک
ماهیت آن بــرای مورخان مشخص
نشده است، با آن ها گفت وگو کند.
این گفت وگو تا ساعت چهار بامداد روز
بعد، ادامه داشت.

آیا استالین،
آن چنان که »ارلیکمان« تصور می کند،
با 20 میلیون جنازه طرف شده بود؟
ــاره ــن ب هــیــچ کــس نــمــی تــوانــد در ای
اظهارنظر کند؛ اما اوضاع بر وفق مراد
بریا هم پیش نرفت؛ او نه تنها نتوانست
به رهبری شوروی برسد، بلکه در روز
26 جولای 1953)4 مرداد 1332(
دستگیر و به همراه تمامی اطرافیانش
تیرباران شد. خروشچف، کسی که
جای استالین را در شوروی گرفته بود،
پس از صدور دستور تیرباران مهم ترین
رقیب خود، اعلام کرد که توطئه بریا
فوت اصلی دلیل همدستانش، و
دیکتاتور شوروی بوده است؛ آن ها او
را مسموم کــرده بودند؛ اما هنوز هم
تردیدهای فراوانی درباره پرونده قتل